quodam positivo suae propriae voluntatis, quo consensum in matrimonio praestandum limitabat, positive excludendo indissolubilitatem vinculi, sed ex causa voluntati suae omnino extranea, ex doctrina protestantica, nempe, circa matrimonii solubilitatem, quam ipsa, utpote acatholica, tamquam normam se sequi posse iudicabat: «Je suis protestante, èt je « sais que je peux divorcer, quand je voudrai ». Scilicet praestito consensu matrimoniali sicut alii ordinarie illum praestant, statu privilegiato, ut ita dicam, religioni protestanticae inhaerente, utpote huic religioni addicta, sibi ipsi frui videbatur, quem etiam tamdiu et non diutius, se conservare posse autumabat, quandiu huic religioni adhaeserit. Prosequitur enim testis Ioannes de Castellane: « Je lui dis alors (i. e. immediate post factam declarationem mulieris de potestate sua, ratione religionis protestanticae, divortium ad libitum faciendi), qu'elle devrait « bien se faire catholique, et elle me répondit: " Pour rien au monde, « parce que je ne pourrais pas me remarier, et je veux être libre de le « faire, quand je voudrai , »». Scilicet, iuxta modum videndi mulieris, simplex factum conversionis ad catholicam fidem, quae matrimonium indissoluble esse tenet, deserta secta quae vinculum dissolubile habet, libertatem suam ad alias convolandi nuptias, qua tamquam acatholica gaudebat, auferret.

Hic plane agitur de errore iuris circa indissolubilitatem coniugii, et intentione divortio utendi, huic errori solum innixa; nam, uti vidimus, indissolubilitas est elementum essentiale matrimonialis contractus, a Deo ipso pro toto humano genere immutabiliter institutum, quod nec per ullam humanam legem, nec per doctrinam acatholicam, vel etiam catholicam, mutari potest; excludi utique potest hoc elementum essentiale a parte nubente, in contractu faciendo, quum libere agat, et liberum consensum praestare debeat; illo autem deliberate excluso, contractus matrimonialis non existit. At frustra quaereretur in declarationibus Annae Gould, prout a teste Ioanne de Castellane referuntur, vestigium quoddam huius voluntatis propriae, indissolubilitatem vinculi positive excludentis. Erronea mulieris opinio partialis causa quidem fuisse videtur, juxta testis depositionem, cur ipsa tandem matrimonium contrahere definitive statuit: timens enim ne ad molestias in vita coniugali ex infidelitate mariti properaret, aufugium videt in scindibilitate contractus, a religione sua protestantica admissa, quo a sorte infelici liberaretur, ac proinde se securius ad nuptias accedere posse putabat; ait: « Mais ce « que me rassure, c'est que je peux divorcer... Je suis protestante, et « je sais que je peux divorcer, quand je voudrai ». Sed error, etiam dans causam contractui, uti dictum est, matrimonium non irritat.

Forsan mulier ita erat animo comparata, ut, si necessarium putasset ad libertatem suam servandam, indissolubilitatem vinculi positive excludere, illam reapse exeluserit; attamen, praeterquam quod de tali eius animi dispositione ex Actis non constat, etiamsi de illa constaret, validitati matrimonii non efficeret, cum ageretur de intentione non reali et positiva, sed mere interpretativa, quae, nempe, in rerum natura reapse non existit, ac proinde nihil operatur, sed tantummodo in hypothesi quadam non verificata exstitisse!. Nullam, revera, huiusmodi necessitatem excludendi vi propriae voluntatis vinculi perpetui obligationem mulier videre potuit, cum intime persuasa esset, iuxta eius declarationem a teste relatam, hanc obligationem pro ipsa, citra omnem propriae voluntatis operationem, iam fuisse effective exclusam a causa quadam extranea, a doctrina nempe sectae acatholicae, cui erat addicta: « Je suis protestante, « et je sais que je peux divorcer ». *Scit*, nimirum, iuxta erroneum suum conceptum, *sibi competere, eo ipso quod acatholica sit, facultatem divortio utendi*; unde Ioanni de Castellane ipsam hortanti ut fidem catholicam amplecteretur, obsequi praecise denegavit, hanc ipsam ob rationem, ne libertatem ad alias eonvolandi nuptias, sibi a religione acatholica provenientem, amitteret: « Pour rien au monde - reposuit - parce que, si « je me faisais catholique, je ne pourrai pas me remarier, et je veux « être libre de le faire, quand je voudrai ». Ad ipsam spectare opinabatur, ut posterae suaे felicitati prospicere!, id tantummodo curare ut facultatem vinculum solvendi, aliunde sibi provenientem, tempore opportuno exerceret: « S'il ne me convient plus, je divorcerai ». Limitationem quamdam apponere consensui in matrimonio praestando, ne cogitare quidem poterat, quia utilitatem huius restricti consensus, persuasa de iam exclusa indissolubilitate vinculi ratione religionis suaे protestantiae, percipere nequibat.

In simili conditione, igitur, versabatur mulier ac ille qui, certitudinem subiectivam erronee adeptus de divitiis cuiusdam puellae, illam dicit quia dives est; error in mente sua inhaerens, et dans causam contractui, matrimonium non irritat. Anna Gould, iuxta declarationes a teste relatas, erronee persuasa sibi competere facultatem utendi divortio eo quod acatholica erat, matrimonium contrahit vel facilius contrahit (« ce que me rassure, c'est que je peux divorcer») cum P. Boni de Castellane, quia contractus scindibilis est; error circa indissolubilitatem coniugii, menti suaे inhaerens et dans causam contractui, iuxta doctrinam communem supra expositam, documentis pontificiis firmatam, non irritat matrimonium. In exemplo primo allato causa non est contraria substantiae matrimonii, in casu nostro secus est; sed causa quaecumque,

ut ait Wernz supra citatus,... « substantiae matrimonii contraria vel non « contraria, non vitiat matrimonium, nisi... transeat in veram conditio- « nem. Nam consensus matrimonii non datur dependenter a causa, sed «sese habet concomitanter ad illam ». Causa matrimonii in veram conditionem transire non potest nisi per actum positivum voluntatis contrahentis, quo fit pars constitutiva contractus, seu, ut aiunt, in pactum matrimoniale deducitur, vel, quod eodem redit respectu causae matrimonii in praesenti casu, quo vinculum dissolubile positive et absolute intendatur tanquam pars contractus, qui proinde verus contractus-matrimonialis esse non posset. Nullum autem indicium haberi notant DD. Auditores, in declarationibus mulieris a teste relatis, huiusmodi positivae et absolutae voluntatis ex parte sponsae, sed omnia explicari per erroneam eiusdem persuasionem de vinculi dissolubilitate, quae causam, partialiter saltem, dedit contractui.

Catharina Cameron testatur de intentione Annae Gould, sibi ante matrimonium (quamdiu antea nescimus) declarata, de coniugio solvendo si infelicem exitum haberet: « Je lui (Mlle Gould) demandais si elle « était sûre d'être heureuse avec Mr de Castellane, la réponse fut: " S'il « ne me rend point heureuse, je le divorcerai „ ». Declaratio magis genera-  
rica est quam illa priori testi a rea conventa facta, ideoque iuxta regulam interpretandi testimonia, intelligi debet sensu non contrario depositioni magis specificae alterius testis, cui non contradicit. Certe non exprimit limitationem consensus in matrimonio praestandi. Reapse Catharina Cameron intellexit sponsam non alio modo ad matrimonium accessisse ac-fere omnes in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis puellae, sed more patriae matrimonium contraxisse; addit enim: « En Amérique, « presque toutes les jeunes filles qui se marient, ont cette intention « d'user du divorce, si le mariage ne les rend pas heureuses ». Absonum esset dicere fere omnes mulieres huius amplissimae regionis indissolubilitatem vinculi in consensu matrimoniali praestando positive excludere, neque testem Cameron hoc cogitasse opinari licet.

Depositiones aliorum sex testium, qui Annam Gould de intentione sua in nuptiis ineundis post matrimonium loquentem audierunt, non aliam praeseferunt significationem praeter illam indicatam in attestacionibus perpendendis duorum testium principalium, nimirum, Annam Gould, utpote religionis protestanticae, more protestantium, utpote Americanam, more patriae, matrimonium iniisse; unde fluit, tamquam conclusio, opinio reae conventae a testibus tributa, se modo dissolubili contraxisse, ac proinde pro suo lubitu vinculum solvere potuisse. Audiantur testes.